
fjkbeS
I

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

25 июля 2024 года №  280-уг
Иркутск

Об определении исполнительных органов Иркутской области, 
уполномоченных на осуществление на территории Иркутской области 
функций планирования, организации и координации северного завоза

В целях проведения единой государственной политики в сфере 
осуществления северного завоза на территории Иркутской области, 
в соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 411-ФЗ 
«О северном завозе», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Определить:
1) министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области 

исполнительным органом Иркутской области, уполномоченным на 
осуществление на территории Иркутской области функции координации 
северного завоза (далее -  координатор северного завоза);

2) исполнительными органами Иркутской области, осуществляющими 
функции планирования и организации северного завоза:

министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области
-  в части подготовки предложений о включении в план северного завоза 
топливно-энергетических ресурсов, горюче-смазочных материалов, 
относящихся к грузам северного завоза первой категории, предложений о 
включении в план северного завоза грузов второй категории (при наличии), а 
также о корректировке плана северного завоза;

министерство здравоохранения Иркутской области -  в части подготовки 
предложений о включении в план северного завоза лекарственных средств, 
медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, 
относящихся к грузам северного завоза первой категории, предложений о 
включении в план северного завоза грузов второй категории (при наличии), а 
также о корректировке плана северного завоза;

службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской области
-  в части подготовки предложений о включении в план северного завоза 
социально значимых продовольственных товаров, непродовольственных 
товаров народного потребления первой необходимости, относящихся к грузам 
северного завоза первой категории, предложений о включении в план северного 
завоза грузов второй категории (при наличии), а также о корректировке плана 
северного завоза.



2. Исполнительным органам Иркутской области, указанным в подпункте 
2 пункта 1 настоящего указа:

1) направлять координатору северного завоза информацию о выполнении 
плана северного завоза грузов, предусмотренных в подпункте 2 пункта 1 
настоящего указа;

2) обеспечивать своевременное размещение плана северного завоза в 
отношении соответствующих грузов северного завоза первой категории, грузов 
второй категории (при наличии), а также иной информации в составе, 
определенном Правительством Российской Федерации, в федеральной 
государственной информационной системе мониторинга северного завоза, 
полноту и достоверность такой информации.

3. Иным исполнительным органам Иркутской области участвовать в 
проведении единой государственной политики в сфере осуществления 
северного завоза на территории Иркутской области в пределах установленной 
компетенции.

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

